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 عرب پسرلیم دوه

 

له اوږد مها چې په پايله کې د اونيو لاريونونو په ترڅ کې افريقا د عرب پسرلي د پيل ټکی و، شمالي

تونس   د پايلې په تړاو زړه نازړه وو. م په پيل کې ډېری د عرب پسرلي۱۱۲۲ديکتاتوران را وپرځېدل. د 

لامي نظام راتګ ته هيله مند اسد  نوموړی چې انتقال شو کې واک له پخواني رژيم څخه د نهضت ګوند ته

 لمين اسلامي نظام تاسيسبياځلې په واک کې دی. په مصر کې اخوان المس نه و او نن ورځ ښی لاسی بن علي

د پوځي کودتا لامل شوه او پوځ  ه کېمي يې په برخه شوه او په پايلناکايې پر خلاف  او  عامه رايه نه کړ،

او ليبيا د بهرنيو جګړو او لاسوهنو له امله ويجاړ شول. اوس مهال ، سوريه بياځلې واک ته ورسېد. يمن

 و د هغواچې لاريونوال د واقعي بدلون غوښتوونکي دي  ،شمالي افريقا يوځلې بيا د ډېرو لاريونونو شاهده ده

 کېدو غوښتنه کوي.ړی، د ګوښه ټ کديکتاتورانو چې هيواد يې لو

 خو په ه،بدلون غوښتنه يې کول ک لارو کوڅو ته راووتل او دسوډان او الجزاير کې خل په کې م۱۱۲۲په 

وډان کې لاريونوال له ځپوونکي حالت سره په س په محدود شمېر کې وو، خودواړو هيوادونو کې لاريونونه 

اتل شوه او يوازې څېرې بدلې مټ وس پوځي مشرانو پرنظامونه د  په تېر عرب پسرلي کې شته. مخ شول

 له تېر عرب پسرلي څخه درسونه اخيستل شوي دي. کې داسې ښکاري چېم ۱۱۲۲شوې. اوس مهال په 

هيواد دی او همدارنګه له شپږو ګڼ نفوس لرونکی  او د مساحت له اړخه دويم لویالجزاير په افريقا کې 

ارزښتمنې سرچينې لري چې له لسيزو راهيسې جنوبي  د د انرژۍو سره پوله لري. دا هيواعربي صحراو

له دې  خو اروپا ته هم صادرېږي. د مديترانې سمندرګي له لارې لوېديځې ازره صادرېږي او همدااروپا ت

 ې ده. دهم الجزاير د پوځ په ولکه کې دی او د دغه هيواد شتمني يې منحصره کړبيا  سرهټولو ګټو سره 

ت او خلک له فقر او غرب ګټو لپاره کارولې ديد شخصي رچينې س پسې حکومتونو د انرژۍالجزاير پرله 

کې  ميليونه يې په بې وزلۍ ۲۱مېليوني نفوس څخه  ۰۱په داسې حال کې چې د دې هيواد له  څخه ځورېږي،

ووست چې په اساسي قانون کې تعديل راکې  م۱۱۱۲اله ديکتاتور عبدالعزيز بوتفليقه په ژوند کوي. اوږد مه

لاريون وروسته نوموړی په عام م له ۱۱۲۲دوې دورې يې تر څلورو دورو پورې وغځولې. د د ولسمشرۍ 

د اپريل لپاره خپل د کانديدېدو  ۱۱۲۲د مارچ په مياشت کې يې د  ۱۱۲۲محضر کې نه دی ليدل شوی، خو د 

او کوڅو ته راووځي او په  لاروپرته له دې چې خلکو بله لاره نه لرله . ټکټ په رسمي توګه اعلان کړ

 لوړ شو. ي او په دې سره شمېر نور همپيل وکړ لاريون

ترڅو  د  ،هپه سوډان کې عمر بشير د خپلو شخصي ګټو لپاره د قومي توپيرونو څخه ډېر وخت ګټه اخيستل

پروګرامونه د سويلي سوډان د  . بشير ټول امريکاييجوړ نه شي واکمنۍ پر خلاف يې يو ګډ اپوزيسيون

کې  په واک ترڅو يې . امريکا بشير ته کله مکافات او کله مجازات ورکول،بېلېدو په ګډون مخ ته يووړل

 ۍخو وګړي يې په بې وزل وساتي. سره له دې چې په سوډان کې ګن شمېر طبيعي سرچينې او کانونه شته،

دي او هغه هوکړه  کې ژوند کوي. خو د سويلي سوډان د محاصرې له امله د تېلو ساحې هم اغېزمنې شوي

حکومت هڅه  م کې۱۱۲۲چې له تېلو څخه به په ګډه کار اخلي د سويلي سوډان د بېلېدو له امله لغوه شوه. په 

کړه. خو د پولي واحدونو د  ره له دې چې امريکا بنديزونه لرېوکړه چې ناوړه اقتصادي حالت پټ کړي، س

 ه. حکومت هڅه کوللاو آن له کنترول ووت لياتېدو شوکمښت له امله د ډوډۍ بيه لوړه او انفلاسيون مخ په ز

په ډيسمبر  م۱۱۲۲. د شوله بدو بدتره هم  کړي، خو حالت نور چې خلکو ته د ستونزې حللاره ور په ګوته



ونوالو د . لارينو د لوړوالي له امله لاريونونه ترسره کړلکې د سوډان په بېلابېلو ښارونو کې خلکو د نرخو

فبروري کې عمر بشير په  م۱۱۲۲ېري کېدو ټينګار کاوه. د پرځای د عمر بشير پر ل اقتصادي اصلاحاتو

او د دوی پرځای يې پوځي او استخباراتي  کزي او محلي حکومتونه يې منحل کړلبېړنی حالت اعلان کړ، مر

 .پسې پراخ شول ادارو ته دنده ورکړه. دې ته په غبرګون کې لاريونونه نور هم

څو ، تردام وکړ او چارواکي يې له دندو ليرې کړلن دواړو کې د يادو هيوادونو پوځونو اقپه الجزاير او سوډا

لاريونوال ارام کړي. په الجزاير کې لوی درستيز احمد ګايد صالح ولسمشر ګوښه کړ او ويې ويل چې د 

 م۱۱۲۲کې د  حال کې چې په سوډانخپله دنده مخ ته نشي وړلی. په داسې  هروغتيايي ستونزو له امله دی نور

ابن عوف د عمر بشير استعفا اعلان کړه. په  ډان د انتقالي پوځي شورا مشر عوضمه د سو ۲۱د اپريل پر 

، ترڅو لاريونوالو ته وښيي چې پوځونه له مشران لېري کړل دواړو حالاتو کې پوځونو هغه له کاره لوېدلي

 م۱۱۲۱هغه ماډل دی چې په دغه د مصر دوی سره دي او په انتقالي دورو کې پوځونه چارې مخ ته وړي. 

واک په لاس کې واخيست. په دواړو هيوادونو کې مسلمانان بايد  کړ او پوځ يې حسنې مبارک څنډې ته کې

د يادو بهرني خپل پاڅونونه په داسې توګه همږغي کړي، چې بهرني ځواکونه يا همدغه د دوی پوځونه چې 

دوی بايد خپلو لاريونونو ته دوام ورکړي او د بشپړ ونه کاروي. نکي دي، په خپله ګټه ځواکونو د ګټو ساتو

ه لړۍ کې هر واکمنېدو لپاره کار وکړي. په دغې د بدلون لپاره کار وکړي. دوی بايد د اسلامي نظام دنظام 

 نيمګړتيا به دواړه هيوادونه د مصر او تونس په برخليک اخته کړي.

ګوښه کېدو سره جوخت، خلکو د پوځ له ګمارل شويو څېرو سره په سوډان کې لا له وړاندې د عمر بشير له 

دۍ او د ند پنځم ځل نوما اسي غوښتنه د عبدالعزيز بوتفليقهمخالفت څرګند کړ. په الجزاير کې د خلکو اس

 خلکو غوښتنه له حکومت څخه واکمنې ګوښه کېدل دي. سره له دې هم د الجزاير د لومړي وزير احمد اويحيا

ياني د ځواک څښتنان نومېږي، په بشپړه توګه ګوښه کول دي. که په اسلامي هيوادونو  «رولي پو»ډلې چې 

 دی. لومړي عرب پسرلي څخه درس اخيستل شوی کې بنسټيز بدلون راغی، نو دا په دې مانا چې له

 لپاره د حزب التحرير مرکزي مطبوعاتي دفتر
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